
 

 

 

 

 

 

 

 

〇タバコのマナー、喫煙場所について（総合公園内の喫煙場所は現在 1 か所です） 
新型コロナウイルス感染症の影響から公園の利用に若干の変化が見られ、リフレッシュする場所として公園を利用される方が増えてまいり

ました。近年、タバコのマナーについてご意見をいただく回数は減少傾向にありましたが、煙やにおいについてのご意見は前述の理由から

か、再び増加傾向にあります。平成 30 年の健康増進法一部改正により、原則屋内禁煙となったこともあり、北本市の公園（屋外）での喫煙の

あり方について様々な観点から検討し、令和 4 年度の多目的広場入口、管理棟東側の 2 か所の喫煙場所を廃止いたしました。現在、総合公園

内の喫煙所は、調整池南側の 1 か所となっております。 

タバコを吸う人も吸わない人も、それぞれがお互いの立場を尊重し気持ちよく過ごせる公園環境を構築していきましょう。 

〇駐車場が狭い（少ない）・混雑している 
土曜、日曜など運動施設のご利用が多い時やイベント実施時には、約 200 台収容可能な

駐車場が一時的に満車となってしまうこともあり、来園者の皆様には大変ご迷惑をおかけ

いたします。大会実施や練習試合のご利用で市内外の多くの来園者が見込まれる場合、事

前にご相談いただくとともに、利用者（主催者）におかれましても、公共交通機関の利用

や乗り合いでの来園の推奨等、他の公園利用者へのご配慮よろしくお願いします。 総合

公園のホームページには、過去の実績や大会等の申請状況に基づいて、駐車場混雑予測を

掲載しておりますのでご来園の際、参考としていただけたらと思います。 

なお、大型バスについてもその規格（間口）から駐車不可となっております。遠足等や

むを得ず大型バスでの来園を検討している場合、事前に公園管理事務所までご連絡をお願

いします。また、近隣の公共施設の駐車場には、駐車しないようお願い申し上げます。 

○トイレを洋式にしてほしい 
家庭のトイレは洋式が一般的になり、和式になじみがないお子さんも増えてきているよ

うです。また高齢者や障害者の快適性を高めるうえでもトイレの洋式化は進めてゆくべき

ことだと思います。しかしながら、既存のトイレを一斉に変更することは財政上の観点か

らも困難であると思います。今後のトイレの設備更新や新設時には洋式化を公園管理者、

利用者からの要望として市に伝えてまいります。 

ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。 

〇キッチンカーが（出店していて）よかったです 
公園利用者の利便性向上を目的として、令和 4 年度より月に数回、総合公園と子供公園にキッチンカーの出店を 

企画、実施しました。利用者の方からも出店者からもおおむね好評でこれからも継続的に実施したいと考えており 

ます。今後の出店予定については、総合公園のホームページに予定を掲載しておりますので、参考にしてください。

（雨天等で変更となることもあります）どうぞよろしくお願いします。 

アンケート BOX 回収総数   117 通 

インターネット経由アンケート  11 通 

集計対象期間 

令和 4 年 4 月 1 日~ 

令和 5 年 3 月 31 日 

 

北本総合公園管理事務所 

≪営業時間≫ 休園日を除く 毎日 8 時～19 時 

≪休園日≫ 毎月第 4 月曜日（祝日の場合はその翌日）と 12 月 28 日から 1 月 3 日 

≪総合公園HP≫ https://kitamoto-sogokoen.com/ 

≪メールアドレス≫ soudan@kitamoto-sogokoen.com 

≪TEL≫048-592-4050 

≪管理運営≫北本市都市公園指定管理者㈱矢口造園 

北本総合公園管理事務所では、北本総合公園管理棟休憩室及び 

北本市子供公園管理事務所前にアンケート BOX を設置しています。 

また、総合公園ホームページの専用サイトからご意見ご要望を受け

付けております。 

この 1 年間のアンケート、そして公園職員が直接お話をいただいた

中で皆さんにお知らせしたいご意見等を紹介します。 

いただいたご意見ひとつひとつに公園職員が目を通し、北本の公園を一層安全・安心・快適に過ごせる場所づくりに役立てています。 

これからもどうぞよろしくお願いいたします。 

mailto:soudan@kitamoto-sogokoen.com

